
Ministria e Drejtesise-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice

Ministrja e Drejtesise,ne mbeshtetje te nenit 92, pika (4), nenit 93 pika (4),nenit 145
pika (2) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, neni 25 pika (7) te Rregullores
per Punen e Qeverise, te Rregullores se UNMIK- ut Nr. 2001/19 "Mbi Degen e
Ekzekutivit te Institucioneve te Perkohshme te Veteqeverisjes ne Kosove" neni
1.3 nen (<;), 1.6 dhe 1.7, te ndryshuar dhe plotesuar me Rregulloren e UNMIK-ut
nr. 2005/53 te dates 20 dhjetor 2005 si dhe Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2006/26
le dates 27 prill 2006, 5i dhe zbatimin e lieneve 42 - 46,48, -49, 50, 53. te t.igjit mbi
Ekzekutimin Sanksioneve Penale, Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2004/46 e dates
19 nentor 2004; RregullOlja e UNMIK-ut 2004/34 mbi proceduren penale ku perfshihen
kryesit me yn.egullimeinendore. mejerr;

UDHEZIM ADMINISTRATIV PER OFRIMI I SHERBIMEVE MJEKSORE NE
INSTITUCIONET KORREKTUESE

Neni 1
Qellirni

Te sigurohet qe te burgosurit te kene qasje ne sherbime shendetesore .

Neni 2

Mbrojtja mjekesore

2.1 Te gjitha burgjet sigurojne sherbime themelore mjekesore, sherbimin e
perkujdesjes dhe sherbimet farmaceutike.

2.2 Tretmani primar mjekesor per te burgosurit duhet te zhvillohet ne burg.



•

.' .
2.3 Kur eshte e pamundur t'i ofrohet tretman i duhur mjekesor, I burgosuri do te
dergohet ne ndonje spital tjeter te burgut ose spital te jashtem, ku mund fi ofrohet
tretmani mjekesor.

2.4 Te burgosurit kane te drejte ne perkujdesje shendetesore falas.

2.5 I burgosuri mund te kerkoj nga Drejtori I burgut mendimin tjeter mjekesor. Nese
ipet leja nga drejtori I burgut, shpenzimet per mendimin e dyte mjekesor I bart I
burgosuri, perver; nese drejtori I burgut vendos ndryshe.

2.6 Kujdesi shendetesor ofrohet me ekzaminime periodike dhe te shpeshta,
pavaresisht se a e ka 'parashtruar I burgosuri kerkesen. Koha e duhur konsiderohet
nje here ne muaj.

2.7 Nese I burgosuri rrezikohet te vuaj nga probleme te renda shendetesore ose nga
vdekja, merren masa qe atij fi ofrohet trajtimi me i mire i mundshem.

2.8 Nese e burgosura eshte shtatzene, duhet te behen pergatitjet qe kurdo qe eshte e
mundur, fcmija te lind ne spital in publik. Nese femija lind ne qender korrektuese,
ky fakt nuk do te ceket ne certifikaten e lindjes.

2.9 Te dhenat mjekesore te te burgosurit trajtohen si sekrete ne pajtim me praktiken
profesionale mjekesore dhe kodin e etikes mjekesore.

2.10 Punetori shendetesor-Mjeku, eshte pergjegjes qe te njoftoj Drejtorin e burgut dhe
Drejtorin shendetesore nese mendon se gjendja fizike ose psikike e te burgosillit eshte
keqesuar ose do te keqesohet nga qendrimi I vazhdueshem ose burgimi afatgjate 'ose
nga kushtet ne te cilat ai jeton.

Neni 3

Njoftimi familjes

3.1 Kur I burgosuri eshte i semure shume rende, familja e tij e ngushte do te njoftohet
menjehere nga drejtori. Ky njoftim do te dokumentohet ne fonne te duhur.

3.2 1 burgosuri mundet po ashtu te kerkoj qe personat shtese te njoftohen per
semundjen e tij/saj.

Neni4

Inspektimi

Mjeku, ne bashkepunim me organ in vendor shendetesor, do te zhvilloj inspektimin e
burgut nje here ne l11uajdhe me shkrim do ta njoftoj Drejtorin e burgut per:

a Sasine, cilesine, pergatitjen dhe sherbimin e ushqimit dhe ujit:
b Higjienen dhe pastertine e burgut dhe te burgo-l.:i'\"e;



c Kanalizimi, ngrohja, ndriyimi dhe ventilimi I burgut; dhe
d Pershtatshmerine e pastertise se veshmbathjes dhe shtresave e mbulesave.
e Te gjitha qeshtjet tjera rregullohen me direktiva te Udheheqesit shendetesor.

Neni 5
Sherbimet psikiatrike

5.1 Sherbimet psikiatrike konsiderohen si sherbime nljekesore dhe konsiderohen si
e drejte e parapare ne Rregulloren 2004/34

5.2 Nese personi i delmar ka nevoje per sherbimet e njesise se specializuar mentale,
. ato zakonisht duhet te ofrohen ne Institucionin e shendetit mendor perkates.

5.3 Nese I burgosuri ka nevoje per kujdesin e posayem psikiatrik, ai kujdes do t'i
ofrohet ne repartin psikiatrik me sigurim qe gjendet ne Spital in Psikiatrik civil.

5.4 Shendeti publik do te siguroj mjekimin e detyrueshem psikiatrik te burgosurve,
te shqiptuar nga gjykata dhe nuk do te ekzekutohet ne burgje, perfshire Njesine
Psikiatrike te burgut (RregullOlja ill. 2004/34, seksioni 16.1).

5.5 Mbikeqyrja e psikiatrise forenzike dhe vleresimi zhvillohen nga ana e Sherbimit
te Shendetit Publik ne kuader te Spitaleve Publike.

Neni 6

Hyrja ne fuqi

Ky Udhezim Administrativ hyn ne fuqi diten e nenshkrimit .

Prishtine: 25.11.2009
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